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Aan: College van Burgemeester en Wethouders gemeente Schagen
Datum: 24-10-2022
Betreft: Huisartsenzorg

Geachte wethouder,

Gemeenten en huisartsen hebben een gezamenlijke verantwoordelijkheid voor passende hulp aan 
inwoners. Als gevolg van de toename van het aantal inwoners (een verwachtte groei van 12,0% tot
2050, bron: Schagen in cijfers) neemt de druk op deze verantwoordelijkheid toe.

Op dit moment zijn echter, zo meldt de persvoorlichter van de gemeente Schagen in het 
Noordhollands Dagblad van 16-10-2022, in onze gemeente de meeste huisartsenposten in 
verband met de hoge werkdruk en schaarste aan huisartsen al langere tijd gesloten voor nieuwe 
patiënten.

Daarover heeft de VVD de volgende vragen:

1. Beschikt de gemeente Schagen over een integraal beeld van de situatie?
Antwoord: De zorgverzekeraar VGZ is verantwoordelijk om te zorgen voor een dekkend 
aanbod van huisartsenzorg, als gemeente hebben wij hierin geen rol. Desalniettemin ziet 
gemeente Schagen dat dit een urgent probleem is. De gemeente heeft dit als zorgpunt 
ingebracht bij Zorgverzekeraar VGZ en Huisartsenorganisatie Kop van Noord-Holland (HKN; 
koepelorganisatie voor huisartsen in de Kop). Er is in de Kop van Noord-Holland een 
overkoepelend overleg met Zorgverzekeraar VGZ, huisartsen en zorgorganisaties. Gemeenten
uit de Kop, waaronder gemeente Schagen, worden via dit overleg geïnformeerd over de 
continuïteit van de huisartsenzorg

a. Zo ja: welk beeld kunt u van de situatie geven?
i. Kunt u in uw antwoord aangeven of er een tekort aan huisartsen is?

Antwoord: Ja er is, net als landelijk, een huisartsentekort in onze regio.
- Indien er sprake is van een tekort, hoe groot is dat tekort?

Antwoord: Daar waar huisartsen geen nieuwe patiënten aannemen, 
wordt de zorg geleverd op het moment dat het nodig is. De zorg is 
hiermee gegarandeerd. Huisartsenorganisatie Kop van Noord-Holland 
(HKN; koepelorganisatie voor huisartsen in de Kop) geeft aan dat de 
meeste huisartsenpraktijken in de HKN- regio gesloten zijn voor nieuwe 
patiënten, zo ook in de gemeente Schagen. 

- Indien er sprake is van een tekort, wat zijn de oorzaken en bepalende 
factoren van dat tekort?
Antwoord: HKN geeft aan dat dit komt door hoge werkdruk en schaarste 
op de arbeidsmarkt.

- In die er sprake is van een tekort, ziet u mogelijkheden voor de 
gemeente Schagen om een bijdrage te leveren waardoor alle inwoners 
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nu en in de toekomst voldoende toegang hebben tot kwalitatief 
hoogwaardige huisartsenzorg?
Antwoord: Zorgverzekeraar VGZ is verantwoordelijk om te zorgen voor 
een dekkend aanbod van huisartsenzorg. Als gemeente hebben wij 
hierin geen rol. Daar waar mogelijk en binnen de verantwoordelijkheid 
van de gemeente zet gemeente Schagen zich in. Voor het ontlasten van 
de  huisartsen worden Praktijkondersteuners bij de huisarts (POH’s) 
ingezet. Deze inzet wordt betaald door de zorgverzekeraar. Daarnaast 
krijgen de POH’s 4 uur per week voor de samenwerking met de 
wijkteams, zodat sneller de juiste hulp ingezet kan worden. Deze uren 
worden betaald door de gemeente. 

ii. Kunt u in uw antwoord aangeven of er voldoende capaciteit beschikbaar is voor 
huisartsenzorg in relatie tot locaties die voor opvang van statushouders zijn 
bedoeld?
Antwoord: Vluchtelingen worden opgevangen door het COA en niet door 
gemeenten. COA regelt geneeskundige hulp in de opvanglocatie.

- Welke partijen kunnen nu en in de toekomst in die behoefte voorzien?
Antwoord: Zorgverzekeraar VGZ is verantwoordelijk om te zorgen voor 
een dekkend aanbod van huisartsenzorg. Als gemeente hebben wij 
hierin geen rol.

b. Zo nee: hoe gaat u een beeld krijgen van de situatie? Op welke termijn?
N.v.t. 

c. Zo nee: het is bekend dat bepaalde gemeenten deelnemen aan overkoepelende 
gesprekken tussen bijvoorbeeld huisartsen, zorgverleners, verzekeraars en gemeente, 
om te komen tot een integraal beeld van de situatie, zodat hiaten tijdig worden 
gesignaleerd en oplossingen vlot tot stand komen. Neemt de gemeente Schagen reeds 
deel aan een dergelijk overleg of bent u bereid om dat te initiëren, om te komen tot een 
integraal beeld?
N.v.t.

Namens VVD Schagen,

Angelique van Wijk-Ligthart
Fractievoorzitter


